
Determina Dirigenziale N.630/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.630/2023

Oggetto: Manutenzione straordinaria delle linee di raccolta acque meteoriche delle strade
comunali, pulizia ed integrazione delle caditoie e griglie di raccolta, in seguito
agli eventi meteorologici di carattere eccezionale nei mesi di Aprile/Maggio
2023

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.630/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 29/12/2022, con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2023/2025;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 17/03/2023, con la quale è stato
approvata la variazione di Bilancio di previsione 2023/2025;

Premesso che:
- il Comune di Fonte Nuova non dispone di personale proprio perchè possano essere
destinati all’esercizio del servizio;

- l’attività di manutenzione ordinaria e straordinaria delle linee di raccolta acque meteoriche
delle strade comunali, pulizia caditoie e griglie di raccolta, ai sensi degli artt.1 e 2 della
Leggen.146/1990, in particolare per essa deve essere garantita la continuità delle
prestazioni e sicurezza della viabilità;

Visto l'articolo 192 del decreto legislativo n.267 del 2000, che prescrive l'adozione di
preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità
di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

Che si intende provvedere alla “Manutenzione straordinaria delle linee di raccolta acque
meteoriche delle strade comunali, pulizia ed integrazione delle caditoie e griglie di raccolta,
in seguito agli eventi meteorologici di carattere eccezionale nei mesi di Aprile/Maggio;

Che l'Appalto di manutenzione, comprende le prestazioni di seguito sintetizzate:
- Manutenzione straordinaria e pulizia delle linee esistenti, secondo gli ordini di servizio da
emettere;
- Smaltimento materiale di risulta;
- Sostituzione o Integrazione di Griglie e caditoie danneggiate o deteriorate a seguito degli
eventi meteorologici straordinari dell’ultimo periodo;

Che il contratto di cui sopra sarà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata
ai sensi dell’art.32, comma14 del decreto legislativo n.50 del 2016 e conterrà le seguenti
clausole essenziali:
a)- il termine per l'esecuzione e previsto fino ad esaurimento delle somme stanziate per gli
interventi;
b)- che il contratto sarà stipulato a misura, secondo i diversi interventi da apportare a seguito
delle segnalazioni della Stazione appaltante (RUP) e dal Direttore Lavori;

Ritenuto di approvare la documentazione di gara redatta dal Settore Lavori Pubblici
composta da:
- Elenco Prezzi secondo il Listino Regione Lazio 2023;
- Capitolato Speciale d'appalto;
- Relazione Tecnica;
- Quadro Tecnico Economico;
Non allegati materialmente alla presente Determina;



Determina Dirigenziale N.630/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Considerato che in riferimento all’intervento in oggetto:
- il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art 31 del D.Lgs 50/2016 nonché
l’attività di progettazione esecutiva è svolta dall'Istruttore Direttivo Tecnico Arch. Camacci
Marco;

Vista la copertura finanziaria mediante fondi comunali, sul Capitolo 1005.22.181 per un
ammontare di € 29.760,00, esigibile nell’annualità 2023;

Visti:
-l’art. 37, c. 1, del D.Lgs 50/2016 che consente per servizi e forniture di importo inferiore a €
40.000,00, la possibilità di procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione, senza
ricorrere alle forme di aggregazione previste dal medesimo articolo, fatto salvo l’utilizzo dei
mercati elettronici;
- che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 è possibile procedere
all’affidamento diretto del servizio, nel rispetto dei principi elencati all’art. 30, comma 1, oltre
che a quanto indicato nelle Linee Guida ANAC n. 4 approvate con Delibera ANAC n. 1097
del 26 ottobre 2016 come da ultimo aggiornate con Delibera n. 56 del 01.03.2018; in
attuazione al comma 7 del medesimo articolo 36 del Decreto;
- l’art. 1, c. 2 della L. 120/2020 come modificato dall’art. 1, c. 2 del D.L. 77/2021 che estende
la possibilità di procedere fino al 30.06.2023 con affidamenti diretti per lavori di importo
inferiore a 150.000 euro;

Ritenuto altresì, in merito al criterio di gara, di avvalersi del criterio del prezzo più basso, nel
caso di specie ammissibile ai sensi dell'art. 1 comma 3 del medesimo D.L. 76/2020,
convertito in Legge 120/2020 e ss.mm.ii.;

Rilevato che nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016
nonché di proporzionalità e trasparenza della procedura adottata, il procedimento viene
espletato con riferimento all'Elenco degli Operatori Economici del Comune di Fonte Nuova –
avviso pubblico 29/09/2022 approvato con Determina Dirigenziale n° 982/2022;

Considerato che in riferimento alla procedura sopra richiamata si utilizzerà, ai sensi
dell’articolo 40 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., la piattaforma
e-procument per la pubblica amministrazione “TUTTOGARE PA”;

Ritenuto quindi di approvare la documentazione di gara, da utilizzare all’interno piattaforma
e-procument per la pubblica amministrazione “TUTTOGARE PA”; della composta da:

Lettera di Invito
Busta A – Domanda Amministrativa;
Busta B – Offerta Economica;

Dato atto che alla procedura è stato attribuito da Anac il codice CIG : Z583B37587;

Atteso quindi che la prestazione in oggetto sarà affidata a seguito di proposta economica
espressa dall'operatore economico mediante ribasso percentuale sull'importo dei lavori
posto a base di gara, secondo le previsioni della lettera d'invito e suoi allegati per la
presentazione dell'offerta;

Dato atto che il contratto d'appalto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell'art.
32 comma 14 primo periodo del D.Lgs. 50/2016;

Visto il Q.T.E. Dell'appalto di Manutenzione Straordinaria: 



Determina Dirigenziale N.630/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

"Manutenzione straordinaria delle linee di raccolta acque meteoriche delle strade
comunali, pulizia ed integrazione delle caditoie e griglie di raccolta"

A) IMPORTO  TOTALE D'APPALTO AA+SS 24.000,00 €
AA IMPORTO A BASE DI GARA 23.000,00 €
SS IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA INTERO APPALTO 1.000,00 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE       5.760,00 €
B1) Contributo ANAC 0,00 €

B2)
Fondi per funzioni tecniche interne all'Amministrazione (art.
113, comma 2 del  D.L.vo 50/2016 e s.m.i.) 480,00 €

B3) Iva 22% di A 5.280,00 €

TOTALE A) + B) 29.760,00 €

Atteso quindi che l'importo a base di gara da affidare è pari ad € 23.000,00 comprensivo di
forniture ma esclusi oneri per la sicurezza pari ad € 1.000,00 per un totale di € 24.000,00
esclusa IVA;

Vista la documentazione di gara, che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente  atto  anche  se  non materialmente allegati e depositati agli atti del Settore;

Preso atto che la spesa complessiva del QTE del servizio in oggetto di € 29.760,00 trova la
copertura finanziaria nel seguente modo:
sul cap. 1005.22.181 del Bilancio 2023-2025 impegno contabile n° 878 / 2023;
finanziato mediante fondi di bilancio comunale ed esigibile nell'annualità 2023;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Vista la Legge 120/2020;
Vista la Legge n. 108 del 2021;
Visto il Regolamento sulle funzioni tecniche del Comune di Fonte Nuova;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;
Tutto ciò premesso.

D E T E R M I N A

. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di indire, per le motivazioni meglio indicate in premessa, una procedura di affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, convertito in Legge
120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, del D.L. 77/2021, convertito in Legge
108/2021, per l'appalto di "Manutenzione straordinaria delle linee di raccolta acque
meteoriche delle strade comunali, pulizia ed integrazione delle caditoie e griglie di raccolta"
mediante il ricorso all'elenco degli operatori economici costituito con avviso pubblico
29/09/2022 approvato con Determina Dirigenziale n° 982/2022;

3. Di dare atto che la procedura di gara in oggetto sarà interamente gestita telematicamente
attraverso l'utilizzo della piattaforma di e-procurement "Tutto Gare”;

4. Di approvare, la documentazione di gara, costituita dallo schema di Lettera d'invito,
Capitolato Speciale d'Appalto, modello di domanda Documentazione Amministrativa - Busta



Determina Dirigenziale N.630/2023 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

A e Offerta Economica - Busta B, che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente atto anche se non materialmente allegati e depositati agli atti del Settore;

5. Di prendere atto che la spesa complessiva del QTE del servizio in oggetto è pari ad €
29.760,00 e trova la copertura finanziaria nel seguente modo:
sul cap. 1005.22.181 del Bilancio 2023-2025 impegno contabile n° 878 / 2023;
finanziato mediante fondi di bilancio comunale;

6.  Di dare  atto  che  l'appalto  sarà  aggiudicato  con  il  criterio  del  minor  prezzo
determinato mediante ribasso percentuale sull'importo dei lavori posto a base di gara, ai
sensi dell'art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020;

7. Di dare atto ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, il fine che si
intende perseguire è la "Manutenzione Straordinaria delle linee di raccolta acque meteoriche
delle strade comunali, pulizia ed integrazione delle caditoie e griglie di raccolta ", l'oggetto
del contratto è l'esecuzione dell'appalto meglio descritti nelle premesse, la forma in cui verrà
stipulato il contratto è la scrittura privata, le clausole essenziali del contratto sono quelle
riportate nel Capitolato Speciale d'Appalto e negli ulteriori documenti facenti parte del
progetto, nella documentazione di gara costituente la della procedura di che trattasi, nello
schema di contratto d'appalto, nonchè quelle deducibili dalle vigenti norme in materia di
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

8. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

9. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

10. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

    Il RUP

             Arch. Camacci Marco                                         Il Dirigente del Settore
III-OO.PP.

                   Arch. Daniele Cardoli


